Kendisine
yöneltilen bir soru üzerine yazdığı bu risâleden de anlaşılacağı üzere
döneminde ilmî müktesebatına güvenilen bir kişidir.

Kaynaklarda Dameğânî’nin tam olarak yaşadığı dönem ve vefat ta-
rihi belirtilmemektedir. Ancak kaynaklardaki bazı bilgilerden hare-
ketle yaklaşık bir tarih çıkarmak mümkündür. İsmâil Paşa Bağdâdî
(öl. 1338/1920) eserlerinde, Dameğânî’nin el-Cevheretü’l-hâlisa
isimli kitabını 967/1560 senesinde tamamladığını kaydetmiştir.5 An-
cak bu tarih, söz konusu eseri tahkik eden kişinin de belirttiği üzere
kitabın nüshalarından birinin istinsah tarihidir.6 İsmail Paşa da
muhtemelen bu nüshaya ulaşabildiği için söz konusu bilgiyi vermiş-
tir. Dameğânî’nin eserini, muhakkik dört yazma nüshaya dayanarak
tahkik etmiştir. Kitabın yazma nüshalarından bir diğerinin istinsah
tarihi 766/1364-1365 yılıdır. Ayrıca sözü edilen yazma nüshanın üs-
tünde Muhammed b. İbrahim el-Vezîr’in (öl. 840/1436) kitabı öven
ifadelerinin yer aldığı aktarılmaktadır.7 Biz bu bilgiden hareketle el-
Vezîr’in eserlerini incelediğimizde onun, iki ayrı çalışmasında da Da-
meğânî’nin risalesinden bahsettiğini tespit ettik.8 İbn Vezîr’in yaptığı
bu atıflarla el-Cevheretü’l-hâlisa isimli risalede yer verilen bilgiler de
birbiriyle uyum içindedir. İbn Vezîr’in atıf yaptığı kitaplarından el-
Avâsım ve’l Kavâsım’ı 808-810/1405-1407 tarihleri arasında yazdığı
da ilgili kaynaklardan tahmin edilebilmektedir.9 Dolayısıyla buradan

_____

4 Şemseddin Abdüssamed b Abdullah Alevî Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa
ani’ş-şevaib fi’l-akaidi’l-menkume ala cemi‘l-mezâhib, thk. Abdullah b. Yahyâ
es-Süreyhî (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 27.

hareketle Dameğânî’nin kitabını, 808-810/1405-1407 tarihlerinden
önce yazdığı anlaşılmaktadır.

Risalenin te’lif tarihi hakkında bir başka veri de Dameğânî’nin,
eserinde 12. İmamın gaybetinin ardından 400 küsur yıl geçtiğine dair
ifadesidir.10 Dolayısıyla 260/874 yılında başlayan küçük gaybet dö-
neminden geçen 400 küsur yıl ile onun yaklaşık olarak 660/1260’lı
yıllarda yaşamış olduğu tespit edilebilmektedir. Bütün bu bilgiler ışı-
ğında da onun 7./13. asrın ikinci yarısı ile 8./14. asrın başları ara-
sında yaşadığı düşünülmektedir.

2. Eseri ve Bilgi Kaynakları

el-Cevheretü'l-hâlisa ani'ş-şevaib fi'l-akâidi'l-menkume alâ cemi‘l-
mezâhib,11 Dameğânî’nin bilinen tek eseridir. Mezheplere dair görüş-
leri de bu eserden hareketle incelenecektir. Eserin telif sebebi, Da-
meğânî’nin eserin başında belirttiği üzere, Abdülhak b. Abdülmecid
b. Abdülvahid ez-Zehebî isimli arkadaşının, yaşadıkları zaman için
tâbi olmaya en uygun mezhebin hangisi olduğuna ve takip edilmesi
gereken usule ilişkin bilgi talep etmesidir.12 Eserin tam yazım tarihi
belli değildir. Ancak Dameğânî’nin hayatı kısmında da ifade edildiği
üzere 7./13. asrın ikinci yarısında 660/1262’den sonra yazıldığı an-
laşılmaktadır.

Eser önsöz, mukaddime ve iki bölümden oluşmaktadır. Risalenin
önsözünde Dameğânî eseri yazma sebeplerine değinmektedir. Mu-
kaddime kısmında yetmiş üç fırka hadisi ile sevâd-ı a‘zam kavramını
ele almaktadır.13 Birinci bölümde, yaşadığı dönemde varlığını sürdü-
ren İslâm fırkalarını şu iki ana başlıkta değerlendirmektedir; Ehl-i
Sünnet ve Şîa.

Söz konusu başlıklarda ilgili mezhepler hakkında genel
sayılabilecek bilgiler vererek, bu fırkaların eleştirdiği görüşlerini ve
eleştirme gerekçelerini kimi zaman aklî ve naklî delillerle de ortaya
koymaktadır. İkinci bölümde ise, mezhebi görüş olarak kendisinin
tercih ettiği usûl hakkında bilgi vermektedir.14

Dameğânî eserinde yaptığı atıflardan ve verdiği bilgilerden, Hasan-
ı Basrî (öl. 110/728)’nin Kader Risalesi, Buhârî (öl. 256/870) ve Müs-
lim (öl. 261/875)’in Sahihleri, Şiî-İmâmî yazar Fadl b. Şâzân’ın (öl.

_____

10 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa, 102.
11 Bu eser, Abdullah b. Yahyâ es-Süreyhî tarafından dört yazma nüshaya daya-

nılarak tahkik edilmiş ve 2009 yılında (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye) neşre-

dilmiştir.
12 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa, 7.

260/874) el-Îdâh fi’r-redd alâ sâ’iri’l-fırak’ı, Ebû Dâvûd (öl.
275/889)’un Sünen’i, Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071)’nin el-Câmi‘ li-
ahlâki'r-ravi ve âdâbü's-sâmi‘si, Şehristânî (öl. 548/1153)’nin el-Milel
ve’n-Nihal’i, İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240)’nin el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye
adlı eserlerinden yararlandığı anlaşılmaktadır.

Dameğânî, bu kaynaklardan yaptığı alıntılarda genel olarak kay-
naktaki bilgilere sadık kalmıştır. Ancak referansta bulunduğu kay-
naklardan çoğunlukla mana ile aktarımda bulunmuştur.

belîler hakkındaki bu genellemenin de doğru olmadığı sonucu çık-
maktadır. Nitekim Şehristânî (öl. 548/1153), yaklaşık aynı ifadelerle
aktarılan sözlerin sahibinin Dâvud el-Cevâribî (öl. 3./9. yüzyılın baş-
ları) olduğunu kaydeder.28 Dameğânî’nin bahsettiği gibi Hanbelîler’in
tecsim ve teşbihi çağrıştıracak herhangi bir ifade sarfettiğine dair
Şehristânî’nin kitabında bir ifade yoktur, aksine onların

dikkate değer naklî
ve aklî delillerinin bulunmadığını, bu konuda nakledilenlerin de, her-
kesçe bilinen nakil âlimlerinden hiçbirinin nakletmediği mevzu ha-
disler ve hadis olması mümkün olmayan ibareler olduğunu vurgula-
maktadır.32 Halku’l-Kur’ân meselesinin resmi politika haline gelmesi
(212/827), bilindiği gibi Abbasi hilafetinde Mihne dönemi öncesine
rastlamaktadır. Bu meselenin kelâma bakan yönünün yanı sıra sos-
yal ve siyasî etkenlerin de varlığı bilinmektedir. Hanefî alimlerden
halku’l-Kur’ân’ı kabul etmeyip mihneye maruz kalanlar olduğu gibi
bazıları da Dameğânî’nin bu genellemesi dışında kalabilecek,
Kur’ân’ın mahluk olduğu anlayışını benimsemişlerdir.33 Yine Ehl-i

Bu şiir beytinde de kastedildiği gibi kişilerin binaları ika-
met etmek için inşa ettiklerini ancak bu binaların da netice itibariyle
bir gün yıkılacağını ifade etmektedir.54 Dolayısıyla bu hadisin bir ki-
naye barındırdığının kabul edilmesi durumunda Ehl-i sünnetin bir
kısmının anladığı gibi yorumlamaktan kaçınılabileceği sonucuna
varmaktadır. Dameğânî’nin bu görüşe karşı çıkarken delil olarak öne
sürdüğü âyet ve şiiri Kasım er-Ressî (öl. 246/860) ile Hasan-ı Basrî
(öl. 110/728)’nin de Cebriyye’nin kader anlayışına karşı delil olarak
kullandıkları dikkat çekmektedir.55 Dolayısıyla Dameğânî’nin Hasan-
ı Basrî ile Zeydîliğin bu konudaki görüşlerinden haberdar olduğunu
söylemek yanlış bir tespit olmayacaktır.

Ehl-i sünnet mensuplarına yöneltilen eleştirilerden biri de Allah’ın
fiillerinde hikmet konusudur.

Hatta o, Ehl-i sünnet mensuplarından işinin ehli
olmayan bazı ilim sahiplerinin, Hz. Peygamber’in torunu Hz. Hüse-
yin’in Yezid b. Muaviye’ye isyanıyla azgın ve âsi olduğunu söyledikle-
rini aktarmaktadır.65 Yezid b. Muaviye’nin, hüküm sürdüğü müd-
detçe çeşitli günahlar işlediğini vurgulayan Dameğânî, hilafetinin ilk
yılında (61/680) Hz. Hüseyin’i öldürdüğü, 2. yılında Medine’ye saldı-
rarak şehri yerle bir ettiği, 3. yılında da İbn Zübeyr’in (öl. 73/692)
üzerine yürümek gerekçesiyle Kabe’yi mancınıkla vurduğunu ve Ha-
cer-i Esved’i tahrip ettiğini aktarmaktadır.66

Dameğânî’nin Ehl-i sünnetten bazılarının Hz. Hüseyin’i bâği ola-
rak adlandırdığını ifade etmesi dikkat çekici bir husustur. Ebû Şekûr
Salîmî (öl. 460/1068’den sonra), bu ithamı yapanların, Kerrâmîler-
den Mütekaşşife grubu olup, Hz. Hüseyin’in, imâmına isyan etmesi
sebebiyle bâği olduğunu ileri sürdüklerini aktarır.67

Dameğânî, Ehl-i sünnet mensuplarının zâlim idarecileri meşru
görmelerinin dayanaklarından birinin de şu hadis olduğunu aktar-
maktadır: “Emirlerinizi, Habeşli bir köle dahi olsa dinleyiniz ve onlara

Dameğânî, hadis olarak aktarılan rivâyetlerin kabulüne ilişkin
kriterler konusunda da Ehl-i sünnet mensuplarının, cerhedilmiş ki-
şilerle, henüz reşit olmamış çocuklar ve avâmın rivâyetlerini kabul
ettiklerini belirterek bu hususu eleştirir. İcmâ ile söz konusu grupla-
rın hadis rivâyetlerinin kabul edilmeyeceğini özellikle vurgulamakta-
dır. Daha sonra Hatib Bağdâdî (öl. 463/1071)’den sünnete Haşevîle-
rin uydurdukları hadislerin girdiğine ilişkin bir kıssa anlatır. Bu
kıssa Muhammed b. Vasi’ (öl. 123/741) ile Ahmed b. Hanbel (öl.
241/855) ağzından hadis uydurulması ile ilgilidir.75 Şahitliğin sıhhati

_____

73 Ebû Dâvud, “Salât”, 96.
74 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa, 73.
75 Söz konusu kıssa şöyledir: “Bir adam Şam ve Irak’ta bazı şehirlerde Muham-

med b. Vasî’ ve Ahmed b. Hanbel’den bu şekilde bin tane hadis rivâyet etmiş-
tir.

Dameğânî ardından, imamet konusuna da değinerek, sözü mez-
hep taassubuna getirir; Abbas ve Alioğulları arasında vuku bulan fit-
neyi zikreder ve ulemâdan imâmetin Abbasoğullarına değil de Ali-
oğullarına ait olduğuna inananların, bu inançlarına gerekçe olarak,
Alioğullarının nebinin kızının çocukları olmasını öne sürdüklerini
söyler. Zahitlerin birçoğu ile Süfyan es-Sevrî (öl. 161/778) gibi bazı
büyük ve önemli âlimlerin de Alioğullarına tabi olduğunu dile getir-
mektedir. Abbasoğullarının Ehl-i sünnet’in mezhep imâmlarından ve
mensuplarından, kendilerine tabi olmalarını istediklerini, ardından
da onlara istediklerini yaptırabildiklerini ifade eder.

Bu mezhep mensuplarının sûfîlere atfettikleri, tâbiîn, sahâbe,
hatta Hz. Peygamberde bile olmayan keramet iddiaları bulunduğunu
belirtir. Bu iddialara örnek olarak şunları verir: Şeyhlerin uçması,
normalde bir ayda gidilebilecek bir yere çok kısa bir sürede gitmeleri
vb. Dameğânî, sûfilerin önde gelenlerinden İbrâhim b. Edhem (öl”.
161/778 [?]), Fudayl b. İyâz (öl. 187/803) hakkında bile bu şekilde
abartılı iddiaların olmadığını zikreder. Ehl-i sünnet mensuplarının
söz konusu inançlarına karşılık Şiîlerin cahillerinde de imâmlarının

_____

82 Dameğânî, el-Cevheretü’l-hâlisa, 70-1.
83 Görebildiğimiz hadis kaynaklarında bulamadık.

Seka-
leyn hadisi93 olarak bilinen hadisle görüşünü temellendiren Da-
meğânî bu mezhep mensuplarının bu hadisin varlığına rağmen ca-
hilce Ehl-i beyt’le Kur’ân’ı ayırıp, Ehl-i beyt mensuplarından bahset-
mekten kaçındıklarını belirtir.

Ehl-i Beyt İmamlarının kerametleri olduğunu, Fudayl b. İyâz (öl.
187/803), Serî es-Sakatî (öl. 251/865), Cüneyd-i Bağdâdî (öl.
297/909) ve benzeri önemli şahıslarda dahi olmayan faziletli makam-
ları olduğunu belirten Dameğânî, imâmların da bilgilerini netice iti-
bariyle babaları/ataları Ali b. Ebî Tâlib’ten aldıklarını ifade etmekte-
dir.94 Sonuç olarak Dameğânî, Ehl-i beyt ve genel olarak sahâbe hak-
kındaki Ehl-i sünnet’in görüşlerini pek isabetli bulmamaktadır.

Risalede sıkça Kur’ân ve Sünnetle beraber sahâbe ve
tâbiîn görüşlerini anlayıp bunlarla amel etme ehliyeti olan bir Müs-
lüman’ın bir mezhebe mensubiyetinin zorunlu olmadığını belirtmek-
tedir. Ancak kişinin yetkinliği bu dereceye ulaşmamışsa, mensup ola-
cağı mezhebi titizlikle araştırması gerektiğine de dikkat çekmektedir.
Eserinde sıklıkla Süfyân es-Sevrî ve İbn Ebû Sevr (öl. 240/854) gibi
selef âlimlerinin faziletlerini vurgulamaktadır. Dameğânî’nin övgü ve
takdir ile andığı gruplar arasında Ehl-i sünnetten Sûfiyye, Şîa’dan da
Zeydiyye zikredilebilir. O, Zeydiyye’nin özellikle zahit olanlarından
takdirle bahsetmektedir. Zeyd b. Ali’ye tabi olanlar arasında Ebû
Hanîfe ile öğrencilerinden Muhammed b.